Дело № 5-13-413/2021
(05-0413/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 сентября 2021 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьей 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Голубенко Игоря Викторовича, … года рождения, …, паспорт серия .. №…., выдан …. года …., зарегистрированного по адресу: …, проживающего по адресу: ….,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Голубенко Игоря Викторовича 16.06.2021 года составлен протокол …. об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В судебном заседании представитель Голубенко И.В. указал, что с административным правонарушением не согласен, поскольку управлял транспортным средством – автомобилем марки … с государственным регистрационным номером …, данный государственный номер является номером регистрации транспортного средства …, что подтверждается не только свидетельством о регистрации транспортного средства …., которое находится у него в настоящий момент, а также было предъявлено сотрудникам во время остановки транспортного средства, но также было предметом исследования в судебном заседании 18.12.2019 года, постановление по делу об административном правонарушении от 18.12.2019 года по делу № 05-0461/13/2019 обжаловано не было и вступило в законную силу. Материалы дела №5-0461/13/2019 содержат карточку учета транспортного средства, которая подтверждает то, что государственный регистрационный знак …. является надлежащим государственным номером автомобиля …, принадлежащем ему на праве собственности. Кроме того у него в ходе проверки было изъято свидетельство о регистрации транспортного средства …, которое позже было ему возвращено без предъявления каких либо претензий о подложности данного свидетельства и в данный момент находится у него.
Мировой судья, исследовав материалы дела, выслушав мнение представитель Голубенко И.В., исследовав в судебном заседании материалы дела об административном правонарушении №5-0461/13/2019, приходит к следующим выводам.

Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 и частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Исходя из положений части 3 статьи 26.2 КоАП РФ, не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Как указано в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки:

не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены);

изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака;

соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Согласно статьи 9 Федерального закона от 03.08.2018 N 283-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" государственный реестр транспортных средств - федеральный информационный ресурс, содержащий сведения о транспортных средствах, совершаемых в отношении их регистрационных действиях, регистрационные данные транспортных средств и иные данные. Форма, порядок ведения государственного реестра транспортных средств и перечень содержащихся в нем сведений устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Формирование и ведение государственного реестра транспортных средств осуществляются оператором государственного реестра транспортных средств.

Оператором государственного реестра транспортных средств является регистрирующий орган.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 03.08.2018 N 283-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" постановка транспортных средств на государственный учет осуществляется на неограниченный срок до момента снятия транспортного средства с государственного учета в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, либо на ограниченный срок в случаях, установленных настоящим Федеральным законом.

Из исследуемых в судебном заседании материалов дела следует, что Голубенко И.В. 16.06.2021 года в 15 часов 15 минут по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, проспект Кирова 29/1 управлял транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, имея при себе водительское удостоверение и свидетельство о государственной регистрации транспортного средства …, выданное … года … и был остановлен сотрудниками ГИБДД после проверки сведений содержащихся в государственном реестре транспортных средств сотрудниками ГИБДД было установлено, что указанное транспортное средство внесено в реестр транспортных средств … года под государственным регистрационным знаком …, при этом государственный регистрационный знак … является регистрационным номером автомобиля …, дата регистрации … года, в связи с чем, в отношении Голубенко И.В. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационным знаками, чем нарушил п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
Исходя из п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

У Голубенко И.В. были изъяты два государственных регистрационных знака …., что подтверждается протоколом об изъятии вещей и документов от 16.06.2021 года №… (л.д. 11), Голубенко И.В. был доставлен в ОП №2 «Киевский», что подтверждается протоколом о доставлении …. от 16.06.2021 года (л.д. 10), следователем ОПРП ОП №2 «Киевский» СУ МВД РФ по г. Симферополю …. составлен протокол осмотра места происшествия от 16.06.2021 года, согласно которого при производстве следственного действия изъято свидетельство о регистрации транспортного средства серия …. от 13.10.2012 года (л.д. 19-22).

Мировым судьей запрашивались из ОП №2 «Киевский» УМВД РФ по г. Симферополю сведения о проведении экспертизы подлинности изъятого свидетельства о государственной регистрации транспортного средства, которые не были представлены мировому судье, при этом в судебном заседании Голубенко И.В. показал свидетельство о регистрации транспортного средства серия … от 13.10.2012 года, которое ему было возвращено и находится у него и было осмотрено в судебном заседании.
Согласно свидетельства о государственной регистрации транспортного средства серия … от 13.10.2012 года данное свидетельство выдано при регистрации транспортного средства … (VIN) (..) … марки … .. год выпуска …, собственник Голубенко Игорь Викторович, государственный регистрационный знак …, что соответствует государственным регистрационным знакам установленным на автомобиле …, которым управлял Голубенко И.В.
Кроме того, в судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении №05-0461/13/2019, согласно которых в судебном заседании были установлены обстоятельства, связанные с регистрацией транспортного средства  … с государственным регистрационным знаком .. и которые содержат соответствующую карточку учета транспортного средства.
Вызванный в судебное заседание инспектор ДПС ОВ ГИБДД УМВД России по г. Симферополю старший лейтенант полиции ….., составивший протокол об административном правонарушении не явился, сведений о причине неявки не представил.
Таким образом, сведений о том, на автомобиле …, которым управлял Голубенко И.В. были установлены подложные регистрационные знаки, а именно государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства, мировому судье не представлено.

Сведения, содержащиеся в государственного реестра транспортных и не соответствующие свидетельству о регистрации транспортного средства, при отсутствии доказательств того,  что данное свидетельство является подложным не могут расцениваться как доказательства управления Голубенко И.В. транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, в частности, выданными при государственной регистрации другого транспортного средства.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствие состава административного правонарушения.

Совокупность исследованных обстоятельств, позволяет мировому судье сделать вывод о том, что вина Голубенко И.В. в совершении правонарушения по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, а именно - управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками представленными в суд материалами не подтверждена,  в связи с чем производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ч. 4 ст. 12.2, ст. ст. 26.2, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Голубенко Игоря Викторовича прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-245/2017(05-